ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

–––––––––

Số:           /UBND-NNMT
V/v tăng cường kiểm tra,

đôn đốc công tác phòng, chống

thiên tai trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

  Kính gửi:  Giám đốc, Thủ trưởng, Lãnh đạo các sở, ban, ngành

                   Thành phố - Thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai

                              và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố.

Năm 2025, tình hình thời tiết, thiên tai được dự báo tiếp tục có những diễn

biến phức tạp, khó lường. Cùng với đó, khi chuyển đổi mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp, một số xã, phường trên địa bàn Thành phố vẫn còn gặp khó

khăn, lúng túng trong việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn kết hợp với hoạt động phòng thủ dân sự theo quy định tại Luật

Phòng thủ dân sự. Hiện cơn bão số 3 năm 2025 đang hoạt động trên biển Đông,

dự báo sẽ có những ảnh hưởng, tác động đến thành phố Hà Nội.

Để tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn, đặc biệt đối với các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả các

thiệt hại, ảnh hưởng của bão số 3 có thể xảy ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành

phố yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng, Lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố -

Thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố:

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với tình hình thực tế tại

địa phương, đơn vị.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi địa bàn phụ trách theo đúng chức

năng, nhiệm vụ và các nội dung cần lưu ý tại các quyết định, văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố1 (trước mắt cần tập trung kiểm tra, đôn đốc

công tác thành lập, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã để đồng thời

chỉ huy công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và công tác chuẩn bị

phương án lực lượng, vật tư, phương tiện, nhu yếu phẩm theo phương châm "4 tại

1 Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc kiện toàn Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN thành phố Hà Nội;

Quyết định số 16/QĐ-BCH ngày 08/4/2025 của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố về việc phân

công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố Hà Nội;

Quyết định số 3786/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc kiện toàn, điều chỉnh

phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố Hà Nội;

Văn bản số 31/BCH ngày 13/6/2025 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố về việc tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2

chỗ" để bảo vệ các trọng điểm, xung yếu, đảm bảo an toàn, sẵn sàng ứng phó với

bão số 3 và các loại hình thiên tai, sự cố có thể xảy ra trong thời gian tới).

 Giao Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn Thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả công tác

kiểm tra; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo theo

quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- UBND các phường, xã;

- VP BCH PCTT và TKCN Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP, NC, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT.

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-07-21T13:54:21+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-07-21T15:57:25+0700

		2025-07-21T16:40:52+0700

		2025-07-21T16:40:52+0700

		2025-07-21T16:40:52+0700

		2025-07-21T16:40:52+0700